
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

«МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ» КАЗНА 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
422190 Мамадыш шэһэре, Совет урамы, 2нче йорт   

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

БОРЫК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

МАМАДЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
422190 г. Мамадыш, ул Советская д.2 

тел. 3-34-32; тел/факс 3-29-86 

е-mail: mamadyshroo@mail.ru 
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh 

ПРИКАЗ 

 

 №  202                                                                                                 от 27.03.2017  

Об итогах муниципального этапа 

Республиканских конкурсов  

 

Согласно приказу МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета 

Мамадышского муниципального района РТ от 28 ноября  2016 года №710 в период с  

декабря 2016 г. по январь 2017 г. для детских общественных организаций 

Мамадышского муниципального района прошли следующие конкурсные 

мероприятия:  

- конкурс реализованных социальных проектов «Моя инициатива» в рамках 

Всероссийской акции «Я – гражданин России» 

- в рамках XIX Международного фестиваля «Детство без границ»:  

1)конкурс – акция «Диалог поколений» 

2)конкурс – акция «Экологический марафон» 

3)конкурс на присуждение премии детям с ограниченными возможностями здоровья 

«Добрый волшебник» 

4)конкурс – акция «Салют, Пионерия» 

5)конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества 

«Страна детского творчества»; 

6)конкурс творческих работ «Космическое путешествие» 

7)конкурс игровых программ и проектов «Игра – дело серьезное» 

8)конкурс исследовательских работ «Национальная стратегия действий в интересах 

детей: дети – партнеры государства» 

Цель конкурса: 

Общественная демонстрация возможностей и творческого потенциала детей, 

детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с детьми по развитию 

программ поддержки талантливых детей и молодежи; формирование у молодых 

граждан активной гражданской позиции, социализации обучающихся 

образовательных организаций , стимулирование интереса молодого поколения к 

решению важных проблем гражданского общества. 

В конкурсе приняли участие детские общественные организации школ «СОШ№3 г. 

Мамадыш», «СОШ №4 г. Мамадыш»,  «Лицей №2 им. ак. К.А. Валиева г. 

Мамадыш», «Нижнеошминская СОШ», «Тавельская СОШ»,  «Таканышская СОШ», 

«Большешиинская СОШ», «Гришкинская ООШ», «Усалинская СОШ», 

«Зверосовхозская СОШ», «Малосуньская ООШ»,  «Дюсьметьевская СОШ», 

«Омарская СОШ», «Среднекирменская СОШ»,  «Нижнеякинская СОШ»,  

«Красногорская  СОШ», «Пристань – Берсутская ООШ», «Кляушская СОШ»,  

mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh
mailto:mamadyshroo@mail.ru
https://edu.tatar/ru/mamadysh/mamadysh


«Кемеш-Кульская ООШ», «Олуязский лицей»,  «Малокирменская ООШ», 

«Зюринская  ООШ»,  «Верхнеошминская ООШ», «Куюк-Ерыксинская СОШ», 

«Нижнесуньская СОШ», «Верхнеякинская ООШ»,  «Шадчинская СОШ.  

Члены жюри  изучили конкурсные материалы и оценили  (с учетом возрастных 

категорий) соответствие теме, творческий подход к выполнению работ, 

художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных 

традиций, использование нетрадиционной техники, уровень художественного 

оформления представленных работ, наглядность изложения и оформления 

конкурсных материалов. 

На основании вышеизложенного  

приказываю: 

1.Наградить дипломами:  

Конкурс изобразительного искусства и прикладного творчества  

«Страна детского творчества» 

 

Тема: «В мире мифов и легенд» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Номинация: картина из вяленой шерсти 

1 место – не присуждать; 

2 место - Зиганшина  Дина, 10 лет, «Русалка»,  МБОУ «СОШ №4 г. Мамадыш», 

руководитель Кекишева Наталья Юрьевна; 

Номинация: техника – стимпанк 

1 место – Габдрахманова Гузель, 8 лет, «Чудо-Юдо рыба кит» (ключница), 

МБОУДО «Дом детства и юношества»; МБОУ «СОШ №1 г. Мамадыш», 

руководитель - Сайфутдинова Альбина Кабировна; 

Номинация: техника – шитье 

1 место -  Садыкова Динара, 10 лет, «Су анасы», МБОУДО «Дом детства и 

юношества»; МБОУ «СОШ №1 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна; 

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: техника – вышивание гладью 

1 место - Декханова Виктория, 13 лет, «Шурале», МБОУДО «Дом детства и 

юношества»; МБОУ «Краcногорская средняя общеобразовательная школа», 

руководитель - Медведева Надежда Леонтьевна; 

Номинация: техника – стимпанк 

1 место - Салимова Камилла, 12 лет, «Ночной страж»,  МБОУДО «Дом детства и 

юношества»; МБОУ «СОШ №3 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна; 

Номинация: рисунок 

1 место - Хафизова Ляйсан, 13 лет, «Сражение богов»,  МБОУ «Тавельская СОШ», 

руководитель - Шакирова Дильбар Сагитовна. 

3 место - Гараева Ильзира, 12 лет, «Добрая фея», МБОУ «Куюк-Ерыксинская 

СОШ»,  руководитель - Садыков Зуфар Хасанович.  

Номинация: техника – шитье 

1 место - Салимова Камилла, 12 лет, «Баба Яга», МБОУДО «Дом детства и 

юношества»; МБОУ «СОШ №3 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна; 

Возрастная категория 14-16 лет 



 

Номинация: картина из ткани 

1 место - Якимова Анастасия, 16 лет, «Снежный барс», МБОУ «СОШ  №4 г. 

Мамадыш», руководитель - Кекишева Наталья Юрьевна. 

Возрастная категория 17-18 лет 

1 место - Рябков Сергей, 18 лет, «В глухом лесу», Центр молодежных 

инновационных технологий «Яңарыш”, руководитель - Шарифуллин Алмаз 

Мирсаетович. 

Тема: «На крыльях вдохновения» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Номинация: рисунок 

3 место -  Гараев Алмаз, 8 лет, «Детские мечты», МБОУ «Куюк-Ерыксинская 

СОШ», руководитель - Рахматуллина Гульнара Рашитовна. 

Номинация: работа из бумаги 

1 место - Сиразиева Зиля, 10 лет, «Поляна подсолнухов», МБОУ «Малосуньская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Номинация: работа из капрона 

2 место - Хасаншина Алсу, 9 лет, «Мои любимые цветы», МБОУ «Малосуньская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Нигматуллина Эльмира 

Энгелевна 

Номинация: рисунок на спиле дерева 

3 место - Галеева Диляра, 9 лет, «Кувшинки», «Оленёнок», МБОУ «Пристань-

Берсутская основная общеобразовательная школа»,  руководитель - Шадрина 

Гузалия Габдулхаковна.  

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: роспись по дереву 

1 место - Билалова Флюса, 13 лет, «Жар-птица», МБОУ «Малосуньская основная 

общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Возрастная категория 14-16 лет 

Номинация: картина из вяленой шерсти 

1 место - Вятская Карина, 14 лет, «Снеговик», МБОУ ««Зюринская СОШ», 

руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна 

Тема: «Игрушечных дел мастера» 

Возрастная категория 11-13 лет 

1 место - Ахметзянова Элина, 13 лет, «Листвичка», МБОУ «СОШ №3 г. Мамадыш», 

руководитель - Чернышова Елена Александровна 

2 место - Гатина Энже, 11 лет, «Деда», МБОУ «Зюринская СОШ», руководитель - 

Самигуллина Альфина Хальфиновна 

Возрастная категория 14-16 лет 

1 место -  Шакирова Гульзария, 16 лет, «Мы-дети из Татарстана!», МБОУ 

«Усалинская СОШ», руководитель - Валиева Гюзель Миннулловна 

Тема: «Путешествие по миру» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Номинация: плакат 

2 место - Мингазова Азалия, 9 лет,  «Светлый праздник Питрау», МБОУ «Лицей №2 

имени ак. К.А. Валиева города Мамадыш», руководитель - Садыкова Гульнара 

Мансуровна 

Возрастная категория 14-16 лет 



 

Номинация: рисунок 

2 место - Иванцова Екатерина, 15 лет, «Мир прекрасен», МБОУ «Тавельская СОШ», 

руководитель - Шакирова Дильбар Сагитовна 

Тема: «Красота рукотворная» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Номинация: панно 

1 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Букет для мамы», МБОУ «Лицей №2 им. ак. К.А. 

Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия Мансуровна 

2 место - Хабибуллина Камиля, 9 лет, «Цветочная фантазия», МБОУ «Малосуньская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

3 место - Хабибуллин Камиль, 9 лет, «Символ года – 2017», «Малосуньская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Нигматуллина Эльмира 

Энгелевна 

Номинация: сувенир 

3 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Символ года», МБОУ «Лицей №2 им. ак. К.А. 

Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия Мансуровна 

3 место - Костягина Милена, 9 лет, Шкатулка «Розы», МБОУДО  «Дом детства и 

юношества»;  МБОУ  «СОШ №1 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна 

Номинация: техника – стимпанк 

1 место - Габдрахманова Гузель, 8 лет, «Денежное дерево», МБОУДО  «Дом детства 

и юношества»;  МБОУ  «СОШ №1 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна 

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: сувенир 

1 место - Гатина Энже, 11 лет, «Волшебная шкатулка», МБОУ «Зюринская СОШ», 

руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна 

Номинация: квиллинг 

1 место  - Сергеева Наталья, Сидорова Наталья,  Тарасова Мария, «Дама в шляпе», 

МБОУ «Большешиинская СОШ», руководитель - Каронова Светлана Михайловна 

Номинация: картина из природного материала 

2 место - Салимова Камилла, 12 лет, «Девушка Осень», МБОУДО  «Дом детства и 

юношества»;  МБОУ  «СОШ №3 г. Мамадыш», руководитель - Сайфутдинова 

Альбина Кабировна 

Номинация: работа из фоамирана 

1 место - Билалова Флюса, 13 лет, «Нежность», МБОУ «Малосуньская основная 

общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Возрастная категория 14-16 лет 

Номинация: картина из вяленой шерсти 

1 место - Вятская Карина, 14 лет, «Снегири прилетели», МБОУ «Зюринская СОШ», 

руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна 

2 место - Хамидуллина Гузель, 15 лет, «Маки», МБОУ «Зюринская СОШ», 

руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна 

3 место - Хамидуллина Гузель, 15 лет, «Цветочная фантазия»,  МБОУ «Зюринская 

СОШ», руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна. 

Номинация: работа из капрона 



1 место - Билалова Рамуза, 15 лет, «Нежное цветение», МБОУ «Малосуньская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Номинация: работа из фоамирана 

3 место -  Салахова Фируза, 14 лет, «Красавица», МБОУ «Малосуньская основная 

общеобразовательная школа», руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Номинация: художественно-прикладное творчество 

1 место - Мичурина Юлия, 15 лет, «Золотая хохлома», МБОУ «СОШ  №4 г. 

Мамадыш», руководитель - Кекишева Наталья Юрьевна 

 

Конкурс творческих работ «Космическое путешествие» 

 

Тема: «Каких покорителей ждет космос» 

Возрастная категория 9-10 лет 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (стихотворение) 

1 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Космоска очу хыялы», МБОУ «Лицей №2 им. ак. 

К.А. Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия  Мансуровна 

Тема: «От Жюля Верна к Сергею Королеву» 

Возрастная категория 9-10 лет 

Номинация: рисунок 

2 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Покоритель космоса», МБОУ «Лицей №2 им. ак. 

К.А. Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия  Мансуровна 

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (рассказ) 

2 место - Зиганшина Равиля, 13 лет,  “Воплощение мечты  человека о полётах в  

сказках народов  мира”, МБОУ «Усалинская СОШ”, руководитель - Исмагилова  

Аниса Равиловна  

Тема: «Дорога в космос» 

Возрастная категория 9-10 лет 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (стихотворение) 

1 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Ерак планетага сәяхәт», МБОУ «Лицей №2 им. ак. 

К.А. Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия  Мансуровна 

Номинация: аппликация из пластилина 

3 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Дорога в космос», МБОУ «Лицей №2 им. ак. К.А. 

Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия  Мансуровна 

Возрастная категория11-13 лет 

Номинация: рисунок 

1 место - Хафизова Ляйсан, 13 лет, «Покорение космоса», МБОУ «Тавельская 

СОШ», руководитель - Шакирова Дильбар Сагитовна 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику 

(исследовательская работа) 

1 место - Ганиев Рамис, 13 лет, «Звездный путь Ю.А. Гагарина», МБОУ «СОШ №4 

г. Мамадыш», руководитель - Шишкина Татьяна Александровна 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (размышление) 

3 место - Билалова Флюса, 13 лет, «Моя мечта», МБОУ «Малосуньская ООШ», 

руководитель - Яруллина Л.Ш. 

Тема: «Человек и внеземная цивилизация» 

Возрастная категория 11-13 лет 



 

Номинация: рисунок 

1 место - Сибгаев Ильдар, 12 лет, «…и на Марсе построим города», МБОУ «Куюк-

Ерыксинская СОШ», руководитель - Садыков Зуфар Хасанович 

Тема: «Путешествие во Вселенной» 

Возрастная категория 9-10 лет 

Номинация: рисунок 

2 место - Хабибуллин  Камиль, 9 лет, «Космос», МБОУ «Малосуньская ООШ», 

руководитель - Билалова Эндже Ильсуровна 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику 

(исследовательская работа) 

1 место - Мингазова Азалия, 9 лет, «Путешествие по Вселенной», МБОУ «Лицей 

№2 им. ак. К.А. Валиева г. Мамадыш», руководитель - Садыкова Гульнара 

Мансуровна 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (стихотворение) 

1 место - Гайнанов Амир, 9 лет, «Җир шары», МБОУ «Лицей №2 им. ак. К.А. 

Валиева г. Мамадыш», руководитель - Галимуллина Асия  Мансуровна 

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: рисунок 

1 место - Гусамова Диля, 12 лет, «Я и мои друзья  в космосе», МБОУ 

«Нижнесуньская СОШ»,  

руководитель - Габидуллина Ильсеяр Раимовна 

Номинация: литературное произведение на космическую тематику (фэнтази) 

3 место - Гатина Энже, 12 лет, «Путешествие в космосе», МБОУ «Зюринская 

СОШ», руководитель - Самигуллина Альфина Хальфиновна 

Возрастная категория 14-15 лет 

Номинация: рисунок 

1 место - Егорова Кристина, 15 лет, «Моя Вселенная», МБОУ «Гришкинская 

основная общеобразовательная школа», руководитель - Шигабеева Зимфира 

Мирзагаптуллаевна 

2 место - Курбанова Гузель, 14 лет, «Моя Вселенная», МБОУ «СОШ №3 г. 

Мамадыш», руководитель - Киршина Алина Васильевна 

 3 место - Иванцова Екатерина, 15 лет, «Мир глазами детей», МБОУ «Тавельская 

СОШ», руководитель - Шакирова Дильбар Сагитовна 

 

Конкурс – акции  «Диалог поколений» 

Возрастная категория 11-13 лет 

3 место - Шафикова Гузель, Миннеханов Фаниль, 12 лет, акция «Рядом живет 

пожилой человек», МБОУ «Нижнеошминская СОШ», руководитель - Камалова 

Миляуша Ильфатовна. 

3 место – Бикбова Зиля, Гарипова Адиля, 12 лет, “Кичке уен”, МБОУ “Таканышская 

СОШ”, руководитель - Гайнуллина Гульфия Мансуровна. 

Возрастная категория 14-16 лет 

1 место - Ибураев Родион, Егорова Кристина, 15 лет, «Посиделки», Акция «День 

объятий», «Зимние забавы», МБОУ «Гришкинская основная общеобразовательная 

школа», руководитель - Шигабеева Зимфира Мирзагаптуллаевна 



2 место - Шакирова  Гульзария, 16 лет,  «Приглашаем к разговору», МБОУ 

«Усалинская СОШ», руководитель - Валиева Гюзель Миннулловна 

Конкурс – акции  «Экологический марафон» 

Возрастная категория 11-13 лет 

1 место - Хайрутдинова Гюзель, 12 лет, Агитбригада  «Мы юные защитники 

природы» и акция «Помоги птицам»,  МБОУ «Усалинская СОШ», руководитель - 

Валиева Гюзель Миннулловна 

Возрастная категория 14-16 лет 

Номинация: акция 

3 место - Бадыгин Илья, 14 лет, акция «Экологический марафон», МБОУ 

«Тавельская СОШ», руководитель - Шакирова Дильбар Сагитовна 

Номинация: проект 

1 место - Гарапов Минлефатих, 16 лет, «Экология: что может сделать каждый», 

МБОУ «Усалинская СОШ», руководитель - Валиева Гюзель Миннулловна 

2 место - Кочнева Светлана, 14 лет, «Чистый берег Кама», МБОУ «Омарская 

СОШ»,  руководитель - Филиппов Андрей Александрович 

3 место -  Шамсутдинова Ляйсан , 15 лет, «Экология: что может сделать каждый», 

МБОУ «Среднекирменская СОШ», руководитель - Марданова Алсу Шамиловна 

Номинация: фоторепортаж «Эко -  объектив 

1 место - Бозин Андрей, 14 лет, «Берсут – мой край родной», МБОУ «Пристань-

Берсутская основная общеобразовательная школа», руководитель - Шадрина 

Гузалия Габдулхаковна 

Конкурс на присуждение премии детям с ограниченными возможностями 

здоровья «Добрый волшебник» 

1 место - Мухаметшин Айнур, 19 лет, руководитель - Харисова Айгуль Ильдусовна 

педагог-организатор МБОУДО «Дом детства и юношества» Мамадышского 

муниципального района; 

2 место - Кочергин Андрей, 15 лет, МБОУ «Большешиинская СОШ», руководитель 

– Нургалимова Лилия Мидхатовна. 

Конкурс – акции  «САЛЮТ, ПИОНЕРИЯ!» 

Возрастная категория 11-13 лет 

Номинация: журналистская работа  

1 место - Гилязова Алина, 12 лет, «Друзья игры», МБОУ «Таканышкая средняя 

общеобразовательная школа», руководитель – Гайнуллина Гульфия Мансуровна 

Номинация: летопись  

1 место - Гарипова Аделя, 12 лет, «Эхо тимуровских отрядов», МБОУ «Таканышкая 

средняя общеобразовательная школа», руководитель – Гайнуллина Гульфия 

Мансуровна 

Возрастная категория 14-16 лет 

Номинация: журналистская работа  

1 место - Насибуллина Алина, 14 лет, воспоминания ветеранов пионерского 

движения,  МБОУ «Усалинская СОШ», руководитель - Газизова Дания 

Шарифулловна 

Номинация: летопись  

1 место - Аглямзянова Гузель, 14 лет, «По следам пионерской организации моей 

школы», МБОУ «Олуязский лицей», руководитель - Саматова Ильсеяр  

Шакирзяновна 



2 место - Валеева Минзалия, 14 лет, «История вожатых», МБОУ «Нижнеякинская 

СОШ», руководитель -  Мубаракшина Рамзиля Абделькарамовна 

3 место -  Зиатдинова Талия, 14 лет, «Югары Кыерлы  авылында пионер оешмасы 

эшчәнлеге», МБОУ «Усалинская СОШ», руководитель - Газизова Дания 

Шарифулловна  

Возрастная категория 17-18 лет 

Номинация: летопись  

1 место - Иванова Луиза, 17 лет, «По следам пионерской истории», МБОУ 

«Таканышкая СОШ», руководитель - Гайнуллина Гульфия Мансуровна 

Муниципальный этап республиканского конкурса  

реализованных социальных проектов «Моя инициатива» в рамках  

Всероссийской акции «Я гражданин России» 

Тематическое направление: гражданские инициативы 

1 место – Фархуллина Лилия, 17 лет, проект «Кто если не мы», МБОУ 

«Зверосовхозская СОШ», руководитель – Бикбаев Артур 

Тематическое направление: экология 

1 место - Сушилова Екатерина, 16 лет, «Использование декоративных растений в 

зелёном строительстве», МБОУ «Кляушская СОШ», руководитель – Сушилова 

Любовь Николаевна  

2. Рекомендовать администрации школ обеспечить соблюдение требований 

Положений муниципальных этапов Республиканского конкурса Международного 

фестиваля при выполнении конкурсных работ.   

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника МКУ 

«Отдел образования» по воспитательной работе Р.М. Гатина. 

 

     

Начальник МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета 

Мамадышского муниципального района РТ                                   И.Н. Габдрахманов 

        

 


